
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Settimo Rottaro.  Responsabile Procedimento: MANCUSO Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Copia 

 

 

Comune di Settimo Rottaro 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Area Amministrativa Finanziaria 
 

N. 144   DEL   30/10/2025 
 
 

OGGETTO : 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA 
ANTIVIRUS PER I PC IN USO PRESSO GLI UFFICI COMUNALI. IMPEGNO DI SPESA A 
FAVORE DELLA DITTA ELARTECH DI BERNO ALESSANDRO. CIG B8A6FC32B0 
 
 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO 

 
 

Dato atto che con deliberazione n. 25 del 19.12.2024 il Consiglio Comunale ha approvato il 
Bilancio di Previsione Pluriennale 2025/2027, DUPS e relativa nota di aggiornamento; 

Visto lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il T.U. degli Enti Locali di cui al D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Vista e richiamata la deliberazione G.C. n. 33 del 26.10.2021, con la quale il Sindaco è stato 
nominato Responsabile del Servizio Amm.vo e Finanziario; 

 

ADOTTA 

 

 

La seguente determinazione. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Settimo Rottaro.  Responsabile Procedimento: MANCUSO Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Determinazione N. 144 del 30/10/2025 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA 
ANTIVIRUS PER I PC IN USO PRESSO GLI UFFICI COMUNALI. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA 
DITTA ELARTECH DI BERNO ALESSANDRO. CIG B8A6FC32B0 
 
Considerato che il sistema antivirus, fornito dalla ditta Elartech di Berno Alessandro, per i pc in uso presso 
gli uffici comunali è prossimo alla scadenza e che quindi risulta necessario dotare gli stessi di un nuovo 
sistema antivirus al fine di consentire la funzionalità e la sicurezza del sistema informatico del server e dei 
pc stessi; 

Ritenuto dunque opportuno affidare anche per l’anno 2025/2026 la fornitura del nuovo sistema antivirus 
alla ditta Elartech di Berno Alessandro, tenuto anche conto del costo non ingente della fornitura stessa, 
quantificato in € 130,00, oltre iva 22% pari ad € 28,60, e quindi in complessivi € 158,60, come da preventivo 
acquisito al nostro prot. n. 2060 del 09.10.2025; 

Richiamati: 
 l’articolo 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, che prevede, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economica-
finanziaria e tecnico-professionale; 

 l’articolo 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, che prevede che le stazioni appaltanti 
possano procedere all’affidamento di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’art.1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 
regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a € 5.000,00, sino al sotto soglia; 

Valutata l’offerta presentata dalla ditta Elartech di Berno Alessandro congrua rispetto alle esigenze e agli 
obiettivi di codesta amministrazione ed in linea con i prezzi di mercato mediamente applicati per i servizi di 
cui all’oggetto; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di impegnare la somma complessiva pari ad € 158,60, Iva inclusa, per la 
fornitura di un nuovo sistema antivirus per i pc in uso presso gli uffici comunali per l’anno 2025/2026 a 
favore della suddetta ditta; 

Atteso che per la presente fornitura è stato attribuito il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): 
B8A6FC32B0; 

Dato atto che la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 
e dell’art. 17, comma 2 del D. Lgs. 36/2023 e che, pertanto, si specifica quanto segue: 

 l’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura di un nuovo sistema antivirus per i pc in uso 
presso gli uffici comunali per il periodo 2025/2026; 

 il fine che si intende perseguire con il presente affidamento è di evitare qualsiasi possibile danno 
all’ente che potrebbe essere causato dai pc potenzialmente “infettati” da un virus; 

 le clausole essenziali del contratto sono quelle contenute nell’offerta economica al protocollo 
dell’ente al n. 2060/2025; 

 la procedura di scelta dell’operatore economico è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lettera b) del D. Lgs 36/2023 senza ricorso al Mepa trattandosi di un servizio di 
importo inferiore ad € 5.000,00; 

 l’importo del contratto è di € 130,00 oltre Iva al 22% e quindi al costo complessivo pari ad € 158,60, 
Iva inclusa; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Settimo Rottaro.  Responsabile Procedimento: MANCUSO Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 la forma del contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere; 

Dato atto che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta Elartech di Berno Alessandro, con sede 
legale in Vialfrè (TO), Via D. Chiesa n.  3, P.IVA 11227880017: richiesta prot. INPS_48024780 DURC 
REGOLARE sino al 24.02.2026; 

Rilevato quindi che per l’affidamento del servizio di cui trattasi ricorrono i presupposti per procedere 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e 
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, i cui pareri 
favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile; 

Acquisito il visto di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

DETERMINA 
 

1. Di assumere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di dare atto che la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 
n. 267/2000 e che il fine, la forma, le clausole contrattuali e la scelta del contraente sono quelli già 
specificati nelle premesse che si intendono qui integralmente richiamati; 

3. Di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023, alla ditta Elartech 
di Berno Alessandro, con sede legale in Vialfrè (TO), Via D. Chiesa n. 3, P.IVA 11227880017, la 
fornitura del nuovo sistema antivirus per i pc in uso presso gli uffici comunali per l’anno 2025/2026 al 
costo di € 130,00, oltre Iva, e quindi al costo complessivo di € 158,60, Iva inclusa; 

4. Di assumere formale impegno di spesa pari ad € 158,60, IVA inclusa, imputandola al Capitolo 3000/1 
del Bilancio di previsione finanziario 2025/2027, competenza 2025; 

5. Di dare atto che per la fornitura di cui in oggetto il Codice Identificativo di Gara (CIG) è: B8A6FC32B0; 

6. Di dare atto che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 183, comma 8, del decreto 
legislativo 18.08.2000, n. 267, e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti 
conseguenti il presente impegno risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica, così come attestato dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

7. Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento ha efficacia immediata e viene affisso all’Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi ai fini della generale conoscenza e si procederà altresì alla 
pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet del Comune in attuazione 
di quanto previsto dal D. Lgs. n. 33/2013. 

 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio  
F.to OTTOGALLI Massimo 

 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Settimo Rottaro.  Responsabile Procedimento: MANCUSO Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

COPIA 
 

Settimo Rottaro, lì 30/10/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO AMMINISTRATIVO 

 
Vista la determina che precede attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 

 

 
 

 
ALBO PRETORIO INFORMATICO 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è in corso di pubblicazione in elenco all’Albo pretorio informatico del 
Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza 30/10/2025. 
come prescritto dall’art. 32 della legge 18/6/2009 n. 69  
 
Settimo Rottaro  lì 30/10/2025 

 
 

 

 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
B8A6FC32B0 2025 181 01072 202 6370 3000 1 158,60 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to  Massimo Ottogalli 

 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

 F.to Dr. Calvetti Claudio 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 
 
Settimo Rottaro, lì  30/10/2025 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  * 


